
REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

INTENDENTE 

80 
RESOLUCIÓN EXENTA FNDR N° ---~' 

COPIAPO, 2 6 MAYO 2015 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 

de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, 

en la Ley N° 20.798 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2015; Resolución 

Exenta FNDR No 05 de fecha 15 de enero de 2015 sobre identificación presupuestaria; 

artículo 16 de la Ley N° 18.091 y sus modificaciones; la Resolución N° 1.600 de 2008, de 

la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, al GOBIERNO REGIONAL DE 

ATACAMA, con fecha 19 de diciembre de 2014 suscribió con el SERVICIO DE 

VIVIENDA Y URBANIZACIÓN, REGIÓN DE ATACAMA, un Convenio Mandato, 

aprobado mediante Resolución Exenta FNDR No 05 de fecha 15 de enero de 2015, para 

la ejecución de del proyecto denominado REPOSICIÓN PLAZA PRA T Y CALLE CRAIG, 

HUASCO", Código BIP 30081306-0, 

2.- Que con fecha 26 de mayo de 2015, se 

acordó resciliar el Convenio Mandato citado, en el que no existen obligaciones 

pendientes. 

RESUELVO: 

1.- APRUÉBASE, la Resciliacion de Convenio 

Mandato de fecha 26 de mayo de 2015, suscrito entre el Gobierno Regional de Atacama 

y el Servicio de Vivienda y Urbanización, Región de Atacama, cuyo texto forma parte 

de la presente Resolución, y es el siguiente: 

RESCILIACIÓN CONVENIO MANDATO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

y 

SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN, REGIÓN DE ATACAMA 



·, 

En Copiapó, a 26 de mayo de 2015, comparecen por una parte, el GOBIERNO 

REGIONAL DE ATACAMA, RUT N° 72.232.200-2 representado por su órgano ejecutivo 

el Intendente Regional don MIGUEL VARGAS CORREA, cédula nacional de identidad N° 

10.638.055-4, ambos domiciliados en Edificio Gobierno Regional, Pedro León Gallo, 

primer piso, calle Los Carrera N° 645, Copiapó, en adelante "el Mandante"; y por otra el 

SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN, REGIÓN DE ATACAMA, representada 

por su Director Regional subrogante don IVAN ALQUINT A DONDERS, cédula nacional 

de identidad N° 10.237.595-5, ambos para estos efectos domiciliados en calle Chacabuco 

520, 3° piso, Copiapó, en adelante "el Mandatario o Unidad Técnica", quienes acuerdan 

poner término de común acuerdo al Convenio Mandato conforme las estipulaciones 

siguientes: 

PRIMERO: Con fecha 19 de diciembre de 2014, el Gobierno Regional de Atacama y el 

Servicio de Vivienda y Urbanización, de la Región de Atacama, suscribieron un Convenio 

Mandato -completo e irrevocable- aprobado mediante Resolución Exenta FNDR No 05 

del 15 de enero de 2015, para la ejecución del proyecto denominado "REPOSICIÓN 

PLAZA PRAT Y CALLE CRAIG, HUASCO", Código BIP 30081306-0, de acuerdo al 

siguiente detalle: 

REPOSICION PLAZA PRAT Y CALLE CRAIG, HUASCO 
Código BIP 30081306-0 

SUBTITULO ITEM ASIGNACION CONCEPTO MONTO 
M$ 

31 02 001 Gastos 
Administrativos 1.001.-

004 Obras Civiles 1.102.429.-

TOTAL M$ 1.103.430.-

SEGUNDO: Mediante Ordinario No 867, del 07 de mayo de 2015, el Director Regional de 

SERVIU, manifiesta, formalmente, su intención de dejar de ser Unidad Técnica del 

proyecto, considerando la sobrecarga de trabajo en que se encuentran, toda vez que 

están abocados al proceso de reconstrucción de los sectores habitacionales dañados por 

el aluvión del 25 de marzo de 2015, que azotó a la región de Atacama. 

TERCERO: Por el presente instrumento, las partes vienen en resciliar el convenio 

mandato de fecha 19 de diciembre de 2014, y dejar sin efecto dicho acto, de forma tal 

que cualquier acción y/o gestión realizada en el marco del convenio mandato se tenga 

por no realizada o ejecutada, siempre que esto no pe~udique derechos de terceros. 

CUARTO: Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en la ciudad de 

Copiapó y se someten a la competencia de sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 



' , 

'· ' 

QUINTO: la personería de don MIGUEL VARGAS CORREA, para representar al Gobierno 

Regional de Atacama, consta en el Decreto Supremo N° 677, del11 de marzo de 2014, del 

Ministerio del Interior y Seguridad Pública. 

la personería de don IVAN ALQUINTA DONDERS para actuar en representación del 

Servicio de Vivienda y Urbanización, Región de Atacama, en calidad de director 

subrogante, consta en la Resolución Afecta N° 190/2014 (Serviu Región de Atacama), que 

me nombra Encargado del Departamento Técnico, sumado a la función directiva entregada, 

lo dispuesto en la Orden de Servicio N° 02/2015, y lo dispuesto en el artículo 4°, inciso final y 

79 de la ley 18.834 en relación con lo dispuesto en el artículo 16 del D.S. N° 355/76(V. y U.) 

SEXTO: El presente instrumento se extiende en cinco ejemplares, todos de igual valor y 

tenor, quedando tres de ellos en poder del Gobierno Regional de Atacama y dos en poder 

del mandatario 

acto administrativo no genera gasto alguno, ni existe 

entre las partes. 

DISTRIBUCION 
1.- Serviu 
2- Jefa Div. Administración y Finanzas 
3.- Jefe División de Análisis y Control de Gestión 
4.- Jefe Departamento de Presupuestos 
5.- Unidad de Inversión y Seguimiento GORE 
6.- Asef ría J rídica 
7.- Ofici a de artes 
MVC/N A/C /czb 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

INTENDENTE 

RESCILIACIÓN CONVENIO MANDATO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

y 

SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN, REGIÓN DE ATACAMA 

En Copiapó, a 26 de mayo de 2015, comparecen por una parte, el GOBIERNO 

REGIONAL DE ATACAMA, RUT N° 72.232.200-2 representado por su órgano ejecutivo 

el Intendente Regional don MIGUEL VARGAS CORREA, cédula nacional de identidad 

N° 10.638.055-4, ambos domiciliados en Edificio Gobierno Regional, Pedro León Gallo, 

primer piso, calle Los Carrera N° 645, Copiapó, en adelante "el Mandante"; y por otra el 

SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN, REGIÓN DE ATACAMA, representada 

por su Director Regional subrogante don IVAN ALQUINTA DONDERS, cédula nacional 

de identidad N° 10.237.595-5, ambos para estos efectos domiciliados en calle 

Chacabuco 520, 3° piso, Copiapó, en adelante "el Mandatario o Unidad Técnica" , 

quienes acuerdan poner término de común acuerdo al Convenio Mandato conforme las 

estipulaciones siguientes: 

PRIMERO: Con fecha 19 de diciembre de 2014, el Gobierno Regional de Atacama y el 

Servicio de Vivienda y Urbanización, de la Región de Atacama, suscribieron un 

Convenio Mandato - completo e irrevocable - aprobado mediante Resolución Exenta 

FNDR No 05 del 15 de enero de 2015, para la ejecución del proyecto denominado 

"REPOSICIÓN PLAZA PRAT Y CALLE CRAIG, HUASCO", Código BIP 30081306-0, 

de acuerdo al siguiente detalle: 

REPOSICION PLAZA PRAT Y CALLE CRAIG, HUASCO 
Código BIP 30081306-0 

SUBTITULO ITEM ASIGNACION CONCEPTO MONTO 
M$ 

31 02 001 Gastos 
Administrativos 1.001.-

004 Obras Civiles 1.102.429.-

TOTAL M$ 1.103.430.-

SEGUNDO: Mediante Ordinario No 867, del 07 de mayo de 2015, el Director Regio J)~"'~t: 0 

de SERVIU, manifiesta, formalmente, su intención de dejar de ser Unidad Técnicadi~ l ·' 
\G: 
\1··­, 



' . 

proyecto, considerando la sobrecarga de trabajo en que se encuentran, toda vez que 

están abocados al proceso de reconstrucción de los sectores habitacionales dañados 

por el aluvión del 25 de marzo de 2015, que azotó a la región de Atacama. 

TERCERO: Por el presente instrumento, las partes vienen en resciliar el convenio 

mandato de fecha 19 de diciembre de 2014, y dejar sin efecto dicho acto, de forma tal 

que cualquier acción y/o gestión realizada en el marco del convenio mandato se tenga 

por no realizada o ejecutada, siempre que esto no perjudique derechos de terceros. 

CUARTO: Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en la ciudad de 

Copiapó y se someten a la competencia de sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 

QUINTO: La personería de don MIGUEL VARGAS CORREA, para representar al 

Gobierno Regional de Atacama, consta en el Decreto Supremo N° 677, del 11 de marzo de 

2014, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública. 

La personería de don IVAN ALQUINTA DONDERS para actuar en representación del 

Servicio de Vivienda y Urbanización, Región de Atacama, en calidad de director 

subrogante, consta en La Resolución Afecta N° 190/2014 (Serviu Región de Atacama), 

que me nombra Encargado del Departamento Técnico, sumado a la función directiva 

entregada, lo dispuesto en la Orden de Servicio N° 02/2015, y lo dispuesto en el artículo 4°, 

inciso final y 79 de la Ley 18.834 en relación con lo dispuesto en el artículo 16 del D.S. N° 

355/76(V. y U.) 

SEXTO: El presente instrumento se extiende en cinco ej 

tenor, quedando tres de ellos en poder del Gobierno 

poder del mandatario 


